lam posses purpureis mistis rosis; fervido agitatur spiritu, insuetisque ardoribus beatissima illius anima inflammatur; aestuabat intus deliciis, inundantesque gaudiorum impetus, tenerum pectus portare nequibat. O Virgo benedicta, nonne isti sunt sacri partus dolores? Istæ puerperii intolerabiles anxietates, haec torsiones, quas solent tali tempore sustinere prægnantes? Prænovit alma Puerpera sui partus indicia et Spiritu Dei plena, devotione fervida, manibus oculisque in cœlum levatis, flexisque genibus totam se Deo devovens ipsius beneplacitum exspectabat. Aderat et sanctus Joseph rerum novitate perterritus, oransque et ipse silentio rei exitum attendebat: cum ecce virgineo clapsus utero decorus Infans, nuda terra coram eis ejulans palpitabat, Infans omnipotens, mirandus Infans, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei*; Infans parvulus, et Deus immensus. (Conc. 1, *De Natali Domini.*)

Landspergius: O Virgo sublimis et nimium venerabilis, admoneo te nunc noctis illius sanctissimæ claro tunc lumine coruscantis, qua tu Virgo candida, Lumen aeternum genuisti, habens gaudium Matris cum honore virginitatis. Recordare nunc, quæso, illius horæ illiusque gaudii, quod habuisti tunc, quando Dei Filius in te homo factus, de virginali utero tuo, tanquam sponsus de thalamo processit: quando tu mundi enixa es Salvatorem, quando vere facta es Dei Genitrix, quando sine dolore facta es puerpera, quando denique eum te vidisti habere Filium, quem habueras Creatorem. O dignissima Dei Mater, quid in illo partu gaudii, quid exultationis tota in Deum absorpta sensisti, quando subito Parvulum, Dei Filium, gratia et veritate plenum, ex te editum ante te jacere vidisti? (Theoria 24.)

S. Hilarius: Dei igitur imago invisibilis putorem humani exordii non recusavit, et per conceptionem, partum, vagitum et cunas, omnes naturæ contumelias transcurrit! Quid tandem dignum a nobis tantæ dignationis affectui rependetur? (Lib. II, *De Trinitate.*)

Dionysius Carthus.: Beatissima Virgo Maria, singulis annis in festo Nativitatis Christi ad purgatorii loca cum multitudine angelorum descendit, et multas inde animas eripit, quoniam in nocte solemnitatis illius Christum Regem gloriae peperit, etc. Etiam nocte Dominicæ Resurrectionis solet descendere ad purgatorium pro eductione animarum, eo quod Christus nocte illa sanctos de limbo eduxit. (Serm. 2, *De Assumpt. B. Virg.*)

#### XXVI Decembris.

S. Antonius de Padua: Nota quod cerva (ut dicitur in naturalibus) parit in via trita, sciens quod lupus viam tritam evitat propter homines. Cerva charissima est beata Maria, quæ in via trita, id est, in diversorio, Hinnulum gratissimum, qniam gratis ex grato tempore datum nobis parvulum Filium pepe-

rit. Unde Lucae 11, 7 : *Peperit Filium suum et pannis eum involvit*, ut stolam immortalitatis reciperemus, et reclinarit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diversorio. Glossa ibi : In diversorio eget loco, ut nos plures in cœlis habeamus mansiones. Hujus Cervæ toti mundo charissimæ ubera inebriant te, o Christiane, omni tempore, ut omnium temporaliū oblitus, tanquam ebrius ad ea, quæ ante te fuerunt et sunt, te extendas. (Serm. in Domini. iii Quadrag. quadragesimali secundo quoad Dominicas.)

S. Cyprianus : Tale elegit Fabricator mundi hospitium, hujusmodi habuit delicias sacræ Virginis puerperii. Panniculi pro purpura, pro byssō in ornatu regio laciniæ congeruntur, genitrix est et obstetrix, et devotam dilectæ soboli exhibet clientelam, atrectat, amplectitur, jungit oscula, porrigit mammam, totum negotium plenum gaudio, nullus dolor, nulla naturæ contumelia in puerperio. (*De Nativ. Christi.*)

S. Hieronymus : Nulla obstetrix, nulla muliercularum sedulitas intercessit ; ipsa pannis involvit Infantem, ipsa et mater et obstetrix fuit. (*Contra Helvidium.*)

S. Augustinus : Igitur cum gaudio dicamus sanctæ Virgini Mariæ Matri Domini nostri Iesu Christi; dicamus et non confundanur : Lacta, Mater, Christum, et Dominum nostrum et cibum. Lacta Panem de cœlo venientem, et in præsepi positum velut piorum cibaria jumentorum, etc. Lacta enim, qui talem fecit te, ut ipse fieret in te, qui tibi et munus fecunditatis attulit conceptus, et donum Virginitatis non abstulit natus : qui sibi antequam nasceretur, et uterum de quo nasceretur, et civitatem in qua nasceretur, et diem in quo nasceretur, elegit. (Tom. X, serm. 13, *De tempore*, est serm. 19, *De Nativit.*)

#### XXVII Decembris.

S. Gregorius Nyssenus : O rem admirandam, Virgo Mater efficitur et permanet Virgo ; cernis novum naturæ ordinem. In aliis mulieribus, quandiu aliqua est virgo, non est mater ; nam posteaquam est facta mater, virginitatem non habet ; hic autem utrumque nomen in idem concurrit, eadem enim et mater et virgo est. Nec virginitas partum ademit, nec partus virginitatem solvit. (Orat. in Natali Domini.)

S. Zeno : O magnum sacramentum ! Maria Virgo incorrupta concepit, post conceptum virgo peperit, post partum virgo permansit. (Serm. 2, *De Nativit. Christi.*)

Richardus a S. Victore : Pensa, si potes, quæ vel quanta sit ista mirificentia. Virginem concepire, virginem parere, et post partum virginem permanere. Aestima, si vales, quæ vel qualis sit ista magnificentia, partum virginis ab hora conceptionis suæ omnem plenitudinem accipere, et in humanitatis veritate plenitudinem Divinitatis obtinere.

Singularis gloria, specialis et gratia beatæ Virginis Mariæ, quæ cum virginitatis honore genuit, et peperit Filium, nec qualemcunque, sed Deum. (Lib. II, *De Emmanuele*, cap. 25.)

S. Thomas a Villanova : O magnum latens sacramentum ! Rubum enim, quem viderat Moyses incombustum, conservatam agnivimus tuam laudabilem virginitatem, sancta Dei Genitrix. Tu, Virgo beata, tu es ille rubus ardens et inconsuetus, tui typum umbra illa gerebat, tuam partu non violatam sed sacratam virginitatem rubus ille signabat, te demonstrabat illa figura. O igitur quisquis non jam ad umbram, sed ad ipsam veritatem passibus cordis accedit, vide ne precaciter irruas, accede reverenter, accede devote ; si enim umbra sic colitur, si ab umbra sanctus arcetur, tu peccator et sordidus ad veritatem ipsam qua audacia properabis ? Accede ergo, sed cum timore multo et reverentia ; et si vis intelligere mysterium, solve calcementum ; calcetis pedibus non acceditur ad sacra. (Conc. 2, *De Nativ. Dom.*)

#### XXVIII Decembris.

S. Fulgentius : Hoc splendore concipitur Dei Filius, hac munditia generatur. Nulla fieri gravedo potuit concipienti, nulla tristitia parturienti. Qui enim venerat triste letificare sæculum, ventris non contrastavit hospitium. De cœlis Medicus transiens per Virginem, post transitum suum, ilkesam fecit Virginem permanere. Qui enim disrupta corporum membra in aliis poterant integrare tangendo, quanto magis in sua Matre, quod invenit integrum, potuit non violare nascendo. Crevit enim ejus partu integritas corporis potius quam decrevit. Et virginitas ampliata est potius quam fugata. In angusto corporis membro sustinuit, quidquid sustinent cœli. (Serm. *De laud. B. Virg.*)

S. Cyprianus : Nec locus ibi erat lava cris, quæ solent puerperis præparari, quippe nec aliqua naturæ injuria Matrem Domini læserat ; quoniam sine tormento peperit, quæ in conceptione caruit voluptate, etc. ; ultro maturus ab arbore bajula fructus elapsus est : nec oportuit vellicari, quod sponte prodibat. Nihil in hac re petiit ultio, nec præcedens delectatio aliquam expetiit poenarum usuram. Spiritu sancto obumbrante incendium originale extinctum est ; ideoque innoxiani affligi non decuit. (Serm. *De Nativit. Domini.*)

S. Ildephonsus : Idecirco cessent a talibus deliramentis, et confiteantur cum sanctis Patribus, sic eum esse natum de Virgine Maria, ut dignatus est, et, ut decuit Deum, nullas ascribant sacratissimæ Matri contumelias intulisse, non gemitus, non dolores, non ærumnas, non ullas viscerum vexationes, non ullas diræ tristitiae corruptiones : quia haec omnia, sicut saepè dictum est, in prima origine illatae sunt vindictæ, et retribuciones justissimæ primæ prævaricationis. A quibus omnibus B. Virgo Maria, quantum est aliena a culpa, tantum procul dubio

libera fuit a doloribus et a poena. (Lib. *De perpetua virginitate S. Mariæ et parturitione.*)

S. Zeno : Non Mater ejus tanti partus pondere exhausta pallens jaevit resoluta visceribus, non Filius Matris, aut suis est ullis sordibus delibutus ; neque enim revera aliquid circa se habere posset immundum, qui humani generis peccata, sordes, et maculas venerat mundaturus. (Serm. 2, *De Nat. Christi.*)

### XXIX Decembris.

S. Bernardinus Senensis : Plus potest facere beata Virgo de Deo, quam Deus de seipso. Quædam enim contraria videbantur inter Deum et Virginem, quæ, dum aecessit Deus ad Virginem, concordata sunt : puta, primo, impossibile erat Deum non generare : impossibile videbatur, Virginem generare. Item, secundo, impossibile erat Deum generare nisi Deum : impossibile videbatur Virginem generare Deum. Amplius tertio, impossibile erat Deum cum alia persona generare ; aecessit ergo Deus ad Virginem, et necesse fuit Virginem generare, et non alium quam Deum : et non de alio quam de Deo. Sed Deus non potuit generare, nisi Deum de se, et tamen Virgo Deum fecit hominem ; Deus non potuit generare nisi infinitum, immortale, æternum, insensibile, impalpabile, invisibile sub forma Dei ; sed Virgo fecit eum finitum, mortalem, modicum, temporalem, palpabilem, sensibilem, visibilem sub forma servi, suppositum sub natura creata. (T. IV, Serm. *De Nativ. B. Virg.* cap. 4.)

S. Methodius : Qui cœlum et terram implet, cuius præterea sunt omnia quæcunque moventur atque subsstant, is tui, o Maria, factus est indigus. Tu enim admirabilem Incarnationem, quam aliquando non habuit, Deo mutuam dedisti ; tu potentem illum corpore tanquam decenti quadam panoplia induisti, etc. Euge, euge, Mater Dei et ancilla, quæ debitorem illum habes, qui omnibus mutuo dat, Deo namque universi debemus, tibi vero ipse debet. (Orat. *De Purificat. B. Virg.*)

S. Bernardinus Senensis : O stupendum prodigium ! et inaudite altitudinis fastigium, ut a muliere Dei Filius quodammodo reeognoscere videatur suum esse humanum. (T. IV, Serm. *De Assumpt. B. Virg.*, art. 2, cap. 2.)

### XXX Decembris.

B. Albertus Magnus : Maria est thronus totius Trinitatis. III Reg. x, 18 seqq. : *Fecit rex Salomon thronum*, id est, Virginem gloriosam, et hoc in tempore gratiae, quando Mater misericordiae in mundo est nata, *de ebore castitatis, puritatis, innoentiae, grandem*, in natura, in gratia, in gloria, in misericordia, in humilitate, in bonitate, in largitate, et in pulehritudine. Unde sequitur : *Et vestivit eum*, totaliter, regaliter, plus quam omnem creaturam puram, *auro fulvo nimis*, id est, charitate supreme, imo et seipso. *Qui habebat sex gradus*. Primus est humilitas ; secundus, virginitas ; tertius, pa-

pertas ; quartus, erubescens ; quintus, patientia ; sextus, temperantia. Et summa throni rotunda erat spe cœlestium. Et duæ manus tenentes sedile, id est, Mariam, id est timor, et reverentia. Habebat enim ad Filium timorem et reverentiam ; quia, licet esset ejus Filius, tamen erat Dominus et Deus. Et duo leones stabant juxta manus singulas, et duodecim leunculi stantes super sex gradus hinc et inde. Non est factum tale opus, mirabilitate, utilitate, pretiositate, dignitate, pulchritudine, in universis regnis coeli atque terre. (In Bibl. Marian. III Reg. n. 5.)

S. Antoninus : Ipsa est sedes Seraphina, quam vidit Ezechiel, cap. 1, etc. Sedes enim desert Regem sibi sedentem hinc inde : et per sua judicia in diversis locis, gentibus, et modis, quodammodo Deus refertur circumquaque. Et beata Virgo verus thronus Salomonis detulit eum de cœlo in mundum, et in mundo de loco ad locum, quia de Nazareth ubi conceptus, in Bethleem ubi natus est, de Bethleem in Jerusalem in templo præsentatus. (Part. iv, tit. 15, cap. 44, § 7.)

### XXXI Decembris.

S. Antoninus : Dicitur beata Maria Liber, quia continuit in se divinam Sapientiam, id est, Filium Dei. In libris enim continetur sapientia descripta. Et ex hoc innuitur totalis ejus puritas, scilicet in anima, et corpore ; quia, ut dicitur Sap. 1, 4 : *In malevolam animam non intrabit sapientia, neque habitabit in corpore subdito peccatis.* Et ideo oportuit eam esse puram ab omni peccato. Joan. Damasc. ait : « Sanetus enim Deus non nisi in sanctis requiescit. » (Part. iv, tit. 15, cap. 5, § 4.)

Riehardus a S. Laurent. : Liber iste Maria dicitur grandis dignitate, scientiae profunditate, multimoda difficultate, scientiarum inserutabilitate, et omnimoda utilitate, etc. Hic est Liber, quem vidit Joan. Apoc. v, 7 : *In dextera sedentis in throno, signatum cum sigillis septem.* In hoc enim Libro continetur omnis scientia quæ pertinet ad salutem. Quem tenet Christus in dextera, non in sinistra, quia spiritualem scientiam, quæ in eo latet, bonis aperit, malis claudit. Bonis aperit, ideo dicitur teneri in dextera Dei, quasi ad aperiendum ; malis claudit, ideo dicitur signatus. Et nota, quod Joannes flebat multum, quia nullus dignus inventus est solvere signacula Libri, nisi solus Agnus, quia nemo novit Matrem nisi Filius, et eni Filius voluerit revelare, etc. Et felix ille, qui de Libro isto quantulameunque lectionem quotidie memoriae commendabit. (Lib. xii, *De laud. B. Virg.*, serm. 2, *De Nativ.*)

Bernardinus de Bustio : Cupientes ergo ad vitam æternam pervenire, studeant in Libro isto die ac nocte, et in eo se faciant ascribi per devotionem. (*Marialis*, part. ix, serm. 2.)

Cardinalis Palmany : O benedicta Virgo ! o principis saecerdotum virga florens ! o scala sanctissima, per quam non angeli, verum Dei Filius

descendit ad nos! o cœlestis aquæductus, canalis, et fluvius benedictionum! o Rosa nullius peccati flamma afflata! o Arca testamenti, in qua non lapis, virga, vel manna, verum cœlestis opulentiae thesaurus est! Te coram huius provolutus, non solum susceptos in Verbi divini prædicatione labores per tuas manus porrigo Deo meo; verum etiam, primum quidem reo huic capiti, deinde huic tuo regno Hungariæ universo, per te misericordiam imploro. Chara Domina nostra, monstrate esse Matrem, Matrem Christi. Filius tuus non minus te honorat, quam Salomon matrem suam, III Reg. n. 20: *Pete, Mater, pete a Filio tuo, ut sopitam in gente Hungarica erga te excitet pietatem, hæreses eradicet, blasphemos freno coercent, peccato mersos illuminet, ut omnes uno corde, Creatori fideliter servianus.* Amen. (Cone. De *immacul. Concept. B. Virginis.*)

## PERORATIO AD B. VIRGINEM.

B. Albertus Magnus: O Regina misericordiae, gratiae et glorie, Imperatrix universorum, hunc libellum ad honorem tuum qualitercunque compilatum benigne suscipias, et omnia peccata mea diluas, gratiam gratum facientem finaliter tribuas, et ad gloriam sempiternam, me indignissimum tuum famulum perducas. Amen. (In *Bibl. Marian.* lib. Apocal. in fine.)

S. Bonaventura: Eia ergo, benignissima Domina mea Maria, illud exiguum munus, quod dat tibi pauper amicus, accipito placide. Te enim cum hoc munusculo, te cum hoc opusculo Salutationis tuæ saluto, te genibus flexis, te capite inclinato, te corde et ore saluto, salutemque dico. Ave, Maria, etc. (In *Prologo ad Speculum B. Virg.*)

Dionysius Carthusianus: Nunc igitur, o præstantissima creaturarum Dei, o felix Maria, parce servo tuo et imperfecto meo ignosce. Noli, o Sancta, peccatoris laudem juste contempnere, nec præsumptionis me judices, sed juxta insitam tibi incredibilem pictatem, suscipe hoc opus: non enim sic orsus sum aut prosculus, tanquam me, sicut laudabilis et magna es, te laudare putaverim dignum vel idoneum: sed ut ego quoque te pro viribus laudarem, quæ Dei mei et Creatoris mei Mater es, et quam laudat omnis cœtus sanctorum. Fateor autem, o Unica, quia, si quid dignum aptumque conscripsi; hoc tui muneris est: porro, quidquid inefficiæ et insufficientiæ exsistit, mihi attribuo. Denique te quoque precor, o Jesu benigne, o Rex Messia, o adorande Christe, ne mihi, quod tam immunda mente pollutoque ore, serenissimam sanctissimamque tuaæ Matrem landare præsumpsi, indigneris: sed per eam ignosce, per eam me suscipe, conserva et posside, qui propter me ejus esse Filius elegisti, qui omnium Princeps existis, et cuncta gubernas Deus sublimis et benedictus. Amen. (Lib. iv *De praemonio et dignitate B. Marie,* art. 11.)

S. Bernardus: Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei Genitrix. Sed adhuc locus est tuæ laudi, adhuc in tuis laudibus omnis lingua balbutit. Non enim sunt loquelæ, neque sermones in natione, quæ sub cœlo est, quibus amplius gloria tuæ ad plenum valeat explicari. O pia, o magna, o multum amabilis Maria! (In *Deprecat. ad B. Virg.*)

## AFFECTUOSA SUSPIRIA

EX PSALTERIO VIRGINALI D. BONAVENTURÆ SPARSIM COLECTA, AD AUGUSTISSIMAM COELI REGINAM, QUAE EJUSDEM DEVOTORUM CLIENTUM UTILITATI PRO FELICI IMPETRANDA MORTE PIE DESERVIRE POSSUNT.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita ad amorem tuum (o Maria) anhelat anima mea.

Quia tu es Genitrix vitæ meæ, et Altrix Reparatrix carnis meæ.

Quia tu es Laetatrix Salvatoris animæ meæ: initium et finis totius salutis meæ.

Tu es Mater illuminationis cordis mei; tu es Nutrix refovens mentem meam.

Te cupit os meum collaudare; te affectat mens mea affectuosissime venerari.

Te desiderat anima mea exorare; quia tuitioni tuæ se commendat tota substantia mea.

In manus tuas, Domina, ex nunc commendando spiritum meum, totam vitam meam et diem ultimum meum.

Non avcrías sacram aspectum tuum a me, neque abomineris me propter immunditiam meam.

Aleactus sum gratia et bonitate tua; oro, ne frauder a spe et confidentia bona.

Libera me ab omni tribulatione mala, et ab omni peccato custodi animam meam.

Dirumper me vincula peccatorum meorum, et de virtutibus exorna faciem animæ meæ.

Fac me digne et laudabiliter pœnitere, ut beato finc ad Deum perveniam.

In exitu animæ meæ de hoc mundo, occurre illi, Domina, et suscipe eam.

Consolare eam vultu sancto tuo, aspectus dæmonis non conturbet eam.

Gratosus vultus tuus mihi appareat in extremis, formositas faciei tuæ lætificet animam meam egredientem.

Educ de carcere animam meam, ut confiteatur tibi et psallat Deo fortis in perpetuum.

Cum exierit spiritus meus, Domina, sit tibi commendatus, et in terra ignota præsta illi duacum.

Non conturbent eum cupæ prius commissæ, nec inquietent ipsum occursum malignantis.

Tunc, o Domina mea, ne in furore Dei sinas me corripi, neque in ira ejus judicari.

In judicio pro me assiste, coram eo suscipe causam meam, et mea sis Advocata.

O Domina charissima mea, velut gallina tege me  
mirabili protectione tua.

A porta inferi et de ventre abyssi tuis sanctis  
precibus libera me.

Aperiantur mihi januae sempiternae, ut enarrem  
in aeternum mirabilia tua.

Quia non mortui, neque qui in inferno sunt,  
laudabunt te, Domina, sed qui tua gratia vitam  
aeternam obtinebunt.

Sic, Domina, nobis infunde clementiam, ut devote  
in Domino moriamur.

Benedicamus Deum, qui te creavit, benedictus  
uterque parens, qui te generavit.

Gratias Deo, et tibi, Mater pia, de omnibus, quae  
assecutus sum, de pietate et misericordia tua.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, etc.

#### MODUS SALUTANDI DEIPARAM VIRGINEM

##### COELITUS REVELATUS.

Pro coronide et supremo hujus coronae Marianæ  
ornamento, brevem sed eximiae Marianæ laudis ac  
titulorum illustrium compendiosam, et inde cum-  
primis augustæ Virginis gratam salutationis for-  
mani (quam B. Henricum Calcariensem olim sacræ  
Carthusiæ Coloniensis priorem cœlitus edoctum,  
Hermannus Crombach S. J. *Historia Ursulanæ*,  
tom. II, lib. ix, cap. 31, ex Dorlando inclytæ Car-  
thusianæ familie chronologo, fideliter refert) pla-  
cuit subtexere. Cum enim Henricus post augustis.  
simam cœli Reginam speciali et impensiori sanctæ

Ursulæ et ejusdem gloriosissimæ societatis tenere-  
tur devotione, meruit ut frequentiori earum frue-  
retur visione. Contigit igitur, ut aliquando nocte  
intempsa una ex eodem glorio virginum cho-  
ipsi apparens, altumque quo demersus soporem  
executiens, eum his dignata fuerit verbis : « Misit  
me divus virginum chorus, cuius cultui præcipuo  
quodam affectu deditus es, ut brevem quamdam sed  
Virgini Deiparae perquam gratam tibique proficiam  
futuram, quotidie eamdem salutandi methodum  
suggererem. » Felices ille quantocius adhæc præbuit  
aures, sequentem ab ea excipiens Salutationem :  
*O Virgo Regina virginum, summum Trinitatis Sa-*  
*crarium, angelorum Speculum, Scala sanctorum*  
*omnium, tutum peccatorum Refugium, cerne, o*  
*Pia, nostrum periculum, in morte placatum tuum*  
*nobis ostende Filium, et tuum vultum gratiosum.*  
Huic orationi talem adjecit promissionem : « Hanc  
precem si assidue dixeris, D. V. Mariæ et omnium  
nostrum gratiam consequeris. » Cœpit is exinde hoc  
breve pensum Virgini quotidie quam fidelissime  
persolvere : quo in cultu ut virgines Ursulanæ  
clientem magis confirmarent, visæ sunt omnes in  
unum collectæ, coram cœli Regina Dei Matre mel-  
litissimis vocibus cœlesti quadam harmonia in  
ejus auribus concinere. Ecce quantus cœlestium  
incolarum circa Reginæ suæ cultum strenue pro-  
movendum sit zelus atque sollicitudo, et hoc clien-  
tum suorum bono; nam perire nequit, quisquis Dei  
Matrem in dies ardenter invocaverit.

## II. MENSIS MARIANUS.

### I. DE VITA ET LAUDIBUS

DEIPARÆ MARIAE VIRGINIS,

### MEDITATIONES QUINQUAGINTA.

AUCTORE R. P. FRANCISCO COSTERO D. THEOLOGO, SOCIETATIS JESU.

### SODALITATI B. V. MARIAE

IN AQUICINCTENSI COLLEGIO ACADEMIE DUACENSIS.

Quantos irarum fluctus Apocalypticus ille draco  
in Christi catholicam Ecclesiam evomuerit, variae  
sempre calamitates ærumnæque declarant. Ex  
cordibus multorum orthodoxam fidem extirpavit;  
charitatem penitus extinxit; proque vera spe  
salutis, incertissimam certitudinem introduxit :

ne quid vero decesset malis, divisorum omnem cul-  
tum abolendum curavit, tum vel maxime sacrificis-  
simæ Virginis Dei Matris Mariæ honorem obscurare  
conatur penitusque convellere. Novit enim tantæ  
cœlorum Reginæ quanta sit, et apud Deum Filium  
auctoritas, et in homines quanta communiseratio

que invocata nunquam non exaudit, miserisque opitulatur, et hostis frangit malitiam, et conterit caput serpentis. Igitur ministros suos calamitosi nostri ævi hæreticos commovit, ut non modo sanctorum Dei, maximeque Virginis Deiparae invocationem carperent, convieiiisque proscindenderent, sed eximiae quoque vitæ privarent laudibus, gloriamque offuscarent. Cum enim impuræ Lutheri, Calvinii, cæterorumque sectariorum hæreses omnia sua dogmata eo referant, ut carnalem libertatem, et instar pecudum, unam voluptatem studiose consequentur, hue omnia sanctorum exempla detorquent atque depravant, ut nihil minus quam raram, austoram, admirabilemque, sed communem, sed facilem, sed ipsis similem vitam daxisse videantur, ne videlicet magis nobis sit miranda Dei Mater quam Epicurei hæretici. Redigunt itaque hanc Dei Genitricem in cæterarum mulierularum ordinem, neque verentur improbissimi homines, illam obnoxiam fuisse peccatis, vitiosis animi perturbationibus et iræ divinæ, impuris linguis et calamis blasphemare; ignorantes Dei Matris majestatem, Reginæ cœlorum potentiam, et intemeratæ Virginis saeculitatem. Quam utique si nossent, non scriptis eam perstringerent, sed orationibus ei votisque supplicant. Quæ enim major dignitas, quam Matris Dei? Quis ex universis creaturis, plus auctoritatis obtinuit in cœlo et in terra, quam Reginæ cœli, Porta paradisi, Domina mundi? Quæ unquam pluribus est exornata virtutibus? Quid sanctius, quid illa divinus, quæ digna fuit portare Regem cœlorum et Dominum, et quæ Creatoris sui Deique Mater esse meruit? Sic enim angelicis verbis de hac Virgine canit Ecclesia: *Regina cœli, latere. Alleluia. Quia quem meruisti portare. Alleluia. Resurrexit sicut dixit. Alleluia.* Hic quasi ignorantiam nostram rident hæretici, quod tantam Mariæ tribuamus potentiam, ut conterat caput serpentis, cum hæc Scriptura Geneseos non de muliere, sed de semine mulieris dicat, legendumque sit non, *ipsa conteret caput tuum*, sed vel *ipsum*, vel *ipse conteret caput tuum* (*Gen. iii, 15*), sicut transtulerunt Septuaginta, et beatus Hieronymus in Quæstionibus super Genesim agnoscit. Calumniantur quoque quod meruisse dicitur portare Christum, esseque Dei Mater, cum nullius creaturæ merito, sed divinæ tantum charitati ascribenda sit incarnatione Filii Dei. Quibus sciolis pro Virginis Matris honore respondemus. Et priorem quidem objectionem sic convincimus, nusquam in Ecclesia reprehendi hanc lectionem, *ipse conteret caput tuum*, quomodo post beatum Hieronymum legit B. Leo pontifex (*Serm. 2, De Natali Domini*), vel *ipsum conteret caput tuum*, sicut nonnulla Latina exemplaria etiamnum habent. Et vere legendum esse non solum ex pronomine נָתַת discimus, sed ex verbis et affixis masculinis נָתַתְּךָ conteret tibi, נָתַתְּךָ conteres ei; sic enim ad verbum habent Hebreæ: *Ipse conteret tibi caput, et tu conteres ei cal-*

*caneum.* Non improbat tamen etiam alia lectio, tanquam a Catholico sensu a linea, *ipsa conteret caput tuum*, quam lectionem veteres non pauci usurparunt; et quidem etiam ad Hebraicam veritatem recte (*Vide Joseph. lib. i Antiq. Judaic.*): Christus enim contrivit caput serpentis, ut semen mulieris; quamobrem etiam mulier idem caput dici potest contrivisse per semen suum, sicut arbori attribuitur illud, quod ab ejus fructu in corpore humano efficitur. Patriarcha Jacob de prædio suo in Sichimis loquens, aiebat Josepho filio: *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo* (*Gen. xlvi, 22*); cum tamen eam partem, non suo, sed filiorum suorum Simeonis et Levi gladiis sibi vel tulisset, vel conservavisset post Dinæ stuprum. Nam filiorum certamen non veretur sibi ascribere. Multo igitur magis illa quæ Christus ea carne gessit, quam ut ea gereret, a Virgine Matre accepit, recte attribuuntur Matri, quæ cooperata est in hoc Filii cum diabolo certamine, sicut Eva cooperabatur Adamo, cui pomum ad generis humani perniciem obtulit, aut sicut ille qui gladium porrigit ad alterius necem, est participes homicidii. Ex quibus intelligimus quoque illius Antiphonæ sensum, quo Ecclesia his verbis cantat: *Gaudete, Maria Virgo, cunctas hæreses sola interemisti in universo mundo.* Sela, inquam, quia nulla creaturarum quidquam cooperata est ad Filii Dei incarnationem, circa quam hæreses fere omnes occupantur, præter solam Dei Matrem Mariam. Sunt porro etiam aliæ adhuc rationes, quare Virgo Mater contrivisse dicatur caput serpentis. Una, quia ab omni prorsus peccato aliena, omnibusque inordinatis animi perturbationibus vacua, dæmonis vires confregit. Etenim apostolis si Christus (*Luc. x, 19*) dedit potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et si Christus conterit Satanam sub pedibus nostris (*Rom. xvi, 20*): utique virtute Filii contrivit Virgo Mater serpentem, qui nihil in ea suum unquam agnovit. Altera, quia omnibus se invocantibus præsto est in temptationibus, et in omni cum diabolo certamine, ad cuius præsentiam non aliter diffugit Satanas, atque noctuæ pelluntur adventante solis lumine, vel sicut latrunculi querunt latebras viso eminus judice stipato militibus. Non enim sine causa similis est Virgo Maria castrorum aciei bene ordinata, aut stellæ maris, ad quam in hoc æstuoso mari jactatus respicias atque confugas, juxta B. Bernardi admonitionem: *Respicie stellam, voca Mariam.*

Quod porro ad alteram calumniam attinet, de nomine meriti, intelligendum est variis modis illud usurpari. Siquidem 1º meretur qui opus edit, mercede æquali. 2º Is quoque cui propter conventio nem merces redditur, etiamsi opere ipso sit multis modis præstantior. 3º Improprie dicitur mereri cui neque propter operis æqualitatem, neque ex conventione datur merces, sed quia opus placuit.

Quo modo Herodes saltanti pueris, tanquam mercedem addixit, quidquid esset petitura, etiam si diuidium regni postularet. 4º Quando opus gratum est, et persona propter opus accepta quidem, non tamen meretur, ut novum aliquid ejus nomine aggrediar, sed hoc solum, ut quod aliquoquin facere institueram, per illam faciam, veluti si pauperculis quispia faber aurarius exiguum mihi officium exhibuisse, non meretur ille quidem ut ejus occupandi gratia novum aedificium exstruam, in quo ille perficiendo victimum paret; sed hoc tamen mereri videtur, ut si aedificium excitare constituisse, ipsius potius opera quam alterius utar. In hoc ergo B. Mariae merito certum est, neque priuam, neque secundam meriti significationem habere locum. Neque enim ullius creature opus censeri potest æquale beneficio incarnationis, neque ulli operi vel merito promissa est in mercedem Filii Dei incarnationis. Tertia quoque significatione nemo illam meritus dicitur, quia non propter ullius officium aut virtutem, sed propter solam charitatem suam Deus misit Filium suum Redemptorem mundi, incarnatum de Spiritu sancto ex divino amore, et commiseratione generis humani. Quarta igitur significatione dici potest Virgo meruisse ut Mater esset Filii Dei, nempe quia per internam Spiritus sancti gratiam piisque opera sic Deo placuit, ut qui humanam carnem assumere statuerat, non aliam eligeret in matrem a qua carne vestiretur, quam hanc sanctissimam Virginem Mariam, cui hoc tanquam in mercedem sanctitatis redditum dici potest, ut esset Dei Mater. Et hoc genus meriti non tantum in hac Virgine cernitur, sed in aliis quoque Christi proavis. Nam propter excellentem suam obedientiam electus est Abraham, in cuius semine Christo omnes benedicerentur. David propter religionem et mansuetudinem suam audire meruit: *Defructu ventris tui ponam super sedem tuam.* (*Psal. xxxi, 11.*) Zorobabel filius Salathiel, quia magno animo aggressus fuit aedificium domus Domini, hanc a Deo promissionem accepit: *Assumam te, Zorobabel fili Salathiel serve meus, dicit Dominus; et ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum.* (*Agg. ii, 24.*) hoc est, De te mihi carnem assumam, teque in genealogia mea honestissimo loco collocabo. Eadem significatione beatus apostolus Petrus dicitur a divo Epiphanio dignus fuisse primo loco, et esse dux discipulorum: non quod hoc beneficium meruerit, ut Ecclesiæ Catholice vice Christi pastor aliquis præficceretur: sed quod charitatis ipsius fervori ac merito Christus tribuendum putavit, ut cum Ecclesiæ suæ aliquem præficere decrevisset, eam illi præter ceteros primo commendaret. Illud porro ex B. Bonaventura (*Sentent. lib. iii*) notandum est: «*Virginem Mariam, quæ merito congrui (sic theologi vocant imperfectum) hoc meritum de quo jam locuti sumus) digna fuit, ut præ ceteris in Dei Matrem eligetur, postquam jam electa atque ab archangelo*

Gabriele, de futuro mysterio instructa assensum dedisset, superveniente divino spiritu, talem in animam ornatum recepisse ut digne mereretur Mater esse Filii Dei, non quidem operum suorum meritis, sed naturam excedentis divinae gratiae dignitate atque præstantia; quæ quidem gratia tanto hospiti digne recipiendo hospitium ipsum exornabat. Sie enim in Ecclesia precamur: *Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosæ Virginis Matris Marie corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante, præparasti,* etc. Est porro quinta significatio meriti admodum impudica, et prorsus passiva, quæ ad nullam mercedem potest referri: qua illa res dicitur mereri aut digna esse cui gratis beneficium alicujus dignatione præstatur, aut quispia conferre dignatur. Sic de ligno crucis canit Ecclesia: *Sola digna fuisti portare talentum mundi,* etc. *Sola digna fuisti ferre sæculi pretium.* In ligno enim nec dignitas, nec meritum invenitur. Similis est acceptio in alio Ecclesiæ cantico: *O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem,* hoc est, cuius solius pretium dignatus est Christus Dei Filius persolvere, angelorum culpa peccatoque relichto. Eadem significatione dicitur in precibus ecclesiasticis, *ut ipsam pro nobis intercedere sentiamus, per quam meruimus Auctorem vitæ suspicere.* Et hæc quidem quæ de Virginis Matris potentia præstantiaque diximus, quia ignorant, hæretici blasphemant, sed qui agnoscent catholici, pie Dei Matrem ac religiose venerantur: ad eum fere modum quo regis gloria ac majestatem comprobant aulici, rusticæ calumniantur. »

Cæterum ut in agnitionem Virginis Matris veniamus, conferet imprimis serio frequenter ejus mores, vitamque tum ex sacris Litteris, tum ex Patrum scriptis contemplari, sanctaque meditatione animum ad hanc Virginem attollere, qua meditatione non hoc consequemur tantum, ut Virginis sanctitatem, majestatem et potentiam agnoscamus, admireremur, veneremur: sed primo quidem, ut, illius memoriam innovantes, simus ipsi gratiore. Sicut enim, dum in humanis nobiscum ageret, omnem suam laudem profundissime humiliis Virgo abhorrebat: ita, jam in gloria, clementi gratoque animo suscipit honores et laudes, eo nimirum loco constituta, qui gloria et laudibus sanctorum est consecratus. Secundo vero, ut adversus hæreticos Dicparæ Virginis osores, semenque serpentis, honorem Matris Christi omnibus viribus tueamur et propagemus. Tertio, ut sanctos ejus mores imitari vitamque studeamus. Ipsum enim Christum licet imitationi nobis datum sciamus, excusat se tamen socordia nostra, quod divinam ejus naturam atque potentiam assequi non possit. At Virginis saltem cur sanctitatem non imitemur, nulla prætendi potest excusatio, quæ et homo tantum fuit, non Deus; et sexu mulier, et conditione pauper. Quartio, ut ejus preces imploremus, quibus Christi

gratiam, favorem, auxiliumque obtineamus, et Virginis ope in rebus omnibus nostris juvemur, ac felici demum exitu hanc vitam claudamus. Tria enim sunt præcipue ab hac Virgine petenda et expectanda : 1º Ut pro nobis Filium roget, quam ille utique exaudiet in omnibus pro sua reverentia; 2º ut non solis orationibus, sed ope quoque sua nobis subveniat tanquam cœli Regina et mundi Domina. Videmus infirmitate circumdatos mortales et precibus multa posse, rebus quoque ipsis sibi a Deo concessis aliis opitulari, divites opibus, principes potentia, viros doctos scientia. Quid ergo mirandum, si sanctos, et in felicitate sua sancitos, adeoque regnantes in cœlis, non solum precari, sed vere etiam adjuvare, et pro data sibi gloria nostris rebus succurrere, necessitatibusque fateamur? Aliquantum enim reges in compedibus, et nobiles in manicis ferreis (*Psal. cxlix*, 8); 3º ut in mortis hora ne desit. Sieut namque per Virginem Matrem suscepimus Filium, ita per eamdem nos suscipiet Filius. Gaudet Virgo, utique felix cœli Porta, nos ad Christum transmittere; gaudet nos suis manibus Filio offerre, quos tam chloro sanguinis, dolorum, mortisque pretio redemit; gaudet se gaudium afferre Domino nostro, qui sanguinem suum lætatur in nobis non periisse. Denique meditaciones quæ de suavissima Virgine suscipiuntur, admirabilem solent animi suavitatem procreare. Ut enim est Virgo dulcis et dulcedo nostra, ita dulcis est ipsius recordatio, dulce de ipsa colloquium, dulce omnino quidquid ad eam referuntur et pertinet. Observarunt plerique hymnos, et antiphonas, cæteraque quæ in Ecclesia ad Virginis laudem decantantur, singulari quadam suavitate aures catholicorum et mentes oblectare. B. Bernardus, qui dictionis suavitatem melliflui nomen invenit, dum nusquam a Mariæ præconiis abstinet, ex castis überibus dicendi suavitatem meditando quasi suxisse perhibetur. Et quisquis denique frequens est cum Virginie dulcissima, contrahit sibi aliquid ex Virginis dulcedine, ex placidis moribus, ex interna suavitate.

Jam vero, sicut permultum refert, quomodo externis oculis pictam tabulam intuearis, leviter an fixe; oblique an directe, attente an aliud cogitans; ut movearis, an ut artem admireris: ita ad utilitatem nostram multum interest, ut certa methodo hasce de Virgine meditationes instituamus, affectusque in nobis varios excitemus; si namque meditemur tantum, ut sciamus, ut alios doceamus, ut morum ejus pulchritudine oblectemur, parva ad nosipsos redundabit utilitas: sed tunc demum utiliter in hac contemplatione versabimur: 1º si ex vita et gloria Virginis in Dei exsurgamus admirationem, amorem, et gratiarum actionem, qui tanta charitate humanum genus est complexus, ut non solum ipse humana carne vestiretur, sed ex hominibus sibi eligeret Matrem Virginem, omnibus virtutibus adornataam, misericordem, nostrique

amantissimam, cui tantam in seipsum daret auctoritatem, ut matri in filium, utopte quæ Beo auderet dicere, *Luc. ii, 48: Fili, quid fecisti nobis sic?* tantam conferret in omnes creaturas potentiam, ut esset *Regina cœlorum*, *Domina angelorum*, *orbis Moderatrix*; tantam charitatem erga homines infunderet, ut se nobis Matrem exhiberet, patronamque, *advocatam* et *mediaticem* apud *Filium*. 2º Si mores nostros ad Virginis Matris vitam componamus, ejus profundam humilitatem, ardenter charitatem, internam animi quietem imitemur, totumque externum et internum hominem recte constitutum habeamus. Dum enim Mariam contemplamur, ob oculos nobis ponenda est *Virgo castissima*, gravis moribus, amans silentii. mente in Dei voluntatem intenta, vacua perturbatione, suavis et affabilis, sed non levis; modesta, sed non morosa; in verbis factisque suis prudens et attenta, humili corde, *contempratrix* sui, mansueta et mitis, fortis in difficultatibus, patiens in adversis, non dejecta; moderata in prosperis, non effusa; sollicita in officiis, non anxia; fide in Deum firmissima, spe securissima, charitate ardentissima, obedientiae studiosissima, tota in Dei nutum resignata; denique in exteriori homine sic composita, ut omnibus reverenda esset atque amabilis; in interiori vero homine sic constituta, ut nihil pravum, nihil insolens, nihil inordinatum esset in Virgine, sed cogitationes animi, naturalesque affectiones et propensiones perfecte parerent rationi; ratio in omnibus subdita esset Deo; voluntas nihil nisi ex judicio rectae rationis ceteris membris et potentiis imperaret. 3º Si ad varios affectus ejus etiam in nobis aliquos motus concitemus, gaudienti congaudeamus, dolenti compatiamur, gloriosæ congratulemur. Habuit in hac vita intensussimos frequentesque animi doles, ex Filii incommodis, malis, passione. Gavisa est non raro, et *exsultavit lætitia inenarrabili, et glorificata* (*I Petr. i, 8*), ex Filii sui charitate, præsentia et gloria. Sed neque doloribus concidit animus, neque inaniter gaudio exsultavit, neque gloria effebuit insolenter. 4º Si qua pars est devotione, ad ejus cultum venerationemque excitemur, et 1º quidem Matris Dei perspecta dignitate, Virginis humilitate, Reginæ gloria, admiremur; 2º immensis ei a Deo collatis beneficiis congratulemur; 3º eam Deo dilectissimam, nostrique amantissimam vicissim amemus; 4º nobis qui tales nati sumus in cœlis Dominam, Patronam et Advocatam, gaudemus; 5º ejus laudes et in animis nostris et aliis palam predicemus; 6º eam reverenter angelicis verbis, aliisque orationibus consultemus; 7º ei pro continuis suis in nos beneficiis, pro materna cura, pro tutela, pro favore gratias agamus; 8º ejus preces et auxilium pro nobis proximisque nostris vivis et vita funetis humiliter postulemus; 9º Deo nosipsos nostraque omnia per eam consecremus, dedicemus et offeramus; 10º venerationem,

honorem, cultum internum et exterum, qualecumque in Ecclesia docemur, ei devote exhibeamus. His modis si de Virgine meditemur, et ipsi augebimus virtutibus, et Dei Matrem nobis propitiam reddemus, et Filium ejus Christum, qui Matris suæ honore delectatur, nobis conciliabimus.

Ad hæc porro præstanda commodius, *Meditationes istas de vita et laudibus Deiparae Virginis* conscripsi, ut in materia conquirenda non laboretur; quibus *Meditationibus* nihil me inseruisse existimo, quod non vel ex sacris Litteris sit petitum, vel a sanctis Patribus et orthodoxis scriptoribus traditum, vel cum recta ratione sit consequaneum. Placuit autem vobis hunc libellum dedicare, propter collegii vestri celebritatem, sodalitiique frequentiam, notamque pietatem. Cum enim reverendus in Christo Pater Joannes Lentillaire B. M. insignis et religiosi monasterii Aquicinctensis abbas, annuente conventu, animum ad hoc collegium excitandum adiecisset, nihil prius habuit, quam ut juvenis pietatem cum litteris conjungeret. Ascivit igitur nostræ societatis viros, qui ut sibi creditos, suavius efficaciusque excoherent, existimarent non sola humana industria, severis legibus, minis, verberibusque sibi utendum: quibus illud quidem fortassis assequerentur, ut externa a discipulis honestas metu servaretur; illud vero non obtinerent, quod caput est ac fundamentum solidæ virtutis, ut animis ipsis pietas Deique metus instillaretur, quo non foris tantum aliquam virtutis speciem præ se ferrent adolescentes, sed domi quoque et soli darent operam virtutibus. Cogitarunt porro sibi commissis Deum ipsum cordibus insigere, ut Dei timore confixi, a judiciis divinis timerent. Quod cum pro instituti nostri ratione, frequenti sacramentorum usu, sanctisque legibus, quibus per universum orbem societatis nostræ discipuli uniformiter reguntur, instituuntur et in officio continentur, utilissime præstetur: visum fuit sodalitatem instituere, sub auspiciis et patrocinio beatissimæ Virginis, quæ non solum probos adolescentes magis ad pietatem colendam excitaret, sed dyscolos etiam aliorum exemplis auxilioque ad honestatem revocaret. Itaque instituta est sodalitas Virginis Matris in Aquicinctensi collegio; et primo quidem a reverendiss. præsule Atrebateni Francisco Richardoto diplomate confirmata: postea vero etiam auctoritate Sedis apostolicæ a reverendo P. Claudio Aquaviva, præposito generali societatis Jesu, cum Romana sodalitate Virginis Annuntiatae conjuncta, variisque gratiis donata, per quam Virginis sodalitatem, quanta sit statim monrum subsecuta mentatio, quanta ad omnem pietatem facta accessio, quanta adhibita studiis diligentia, quantum aucta eruditio, quantum celebratum utique Aquicinctense gymnasium, res ipsa palam non sine multorum admiratione loquitur. Quis enim non admiretur in tanta juventute ex tam

variis nationibus et linguis, in tam variis ingenis et moribus, tantam pacem, tantam animorum unionem, tantam charitatem mutuam, tantam observantiam præceptorum, tantam in Deum pietatem? Octavo die de peccatis confiteri iam omnibus fere discipulis commune est, ad Christi mensam accedere Dominicis quibusque diebus, majori parti est familiare, proximorum salutem procurare omnibus est cordi. Non desunt qui arctioribus legibus sponte vel ad ecclesiasticos ordines, vel ad religiosa instituta se parent: alii ad ista non vocati, quomodo civilia negotia sine jactura animarum suarum current seria dispiciunt. Non enim deest in hoc gymnasio pro quolibet vite genere vel diligendo, vel conservando insignis commoditas, et ad quemlibet statum pia institutio. Quia institutione hoc Dei gratia, Virginis Deiparae favore effectum est, ut permulti, qui ex hoc nobili gymnasio, et Dei Matris sodalitate prodierunt, magnam utilitatem in rempublicam Christianam jam afferant: quorum aliqui rerum publicarum gubernacula dirigunt; alii præsunt Ecclesiis; alii religiosorum familias vel sua cura moderantur, vel sua vita exornant; alii in canonicorum collegis praeludent exemplo vivendi. Et hæc non in Belgio tantum, sed in remotis quoque provinciis. Scio enim ad ipsos etiam Germanos hujus collegii sodalitiique non odorem modo penetrasse, sed uberes etiam pervenisse fructus. Beatum igitur Joanni Lentillaire, abbatem Aquicinctinum, tantorum bonorum auctorem, quorum jam et in cœlis amplissimam mercedem reportat, et in terris perpetuam gloriosamque sui nominis memoriam reliquit! Felix etiam reverenda Aquicinctensis monasterii familia, cuius ope, tam illustre gymnasium excitatum, tanta præsidia assert afflictissimis temporibus, omni hominum ordini, omni conditioni, omni ætati. Deus utique justus bonorum omnium retributor, non exigua mercedem cum toti eorum cœtui, tum singulis rependet, qui non erunt alieni a mercede bonorum operum, quæ per gymnasii hujus alumnos ubivis colligentur. Quamobrem precor, adhortorque ex animo reverendum Patrem Aquicinctensis domus abbatem, cæterosque religiosos, ut quod tanto animo, tanta gloria, tanta mercedis exspectatione inchoatum est, et huicunque feliciter utiliterque perductum, eodem animo promovere ne graventur. Sicut enim hactenus nihil temporalis detrimenti ex hoc collegio passa est eorum familia, sed emolummentum potius; sicut magna laude nomen Aquicinctense per orbem hujus gymnasii occasione celebratur; sicut ex magna in rempublicam utilitate magna jam redita sunt fundatori Joanni præmia, et illis qui tantum opus suo favore et ope promoverunt: ita perget Deus illis benefacere, quos in servando et augendo hoc opere sedulos animadverterit.

Vos autem, sodales, quibus tanta pie vivendi, bonisque litteris mentem exornandi commoditas

oblata est, hoc tempus ne negligite, et occasionem ne prætermittite. Cum enim inter homines agenti, animarumque auxiliis operam danti duo hæc necessaria sint, integritas vitæ, et eruditio, quorun alterum si desit, parum ad aliorum utilitatem promovebit, vel homo eruditus, sed improbus, vel homo pius, sed indoctus; multum ex re vestra erit atque ad Christianæ reipublicæ commodum faciet, si hac ætate vestra, hoc loco, hac commoditate facilitateque utrumque vobis paretis, Virginisque Matris auxilio virtutibus simul et litteris studeatis. Cujus Virginis patrocinium ut alacrius imploretis, has vobis offero de vita laudibusque ejus quinquaginta Meditationes: ut pro hebdomadarum totius anni numero, eis si placet utamini. Precorque Deiparam Virginem, Dominam, Patronam et Advocatam nostram, hunc meum qualemque laborem, ut nobis multisque utilem faciat, sui amorem in vobis excitet, suam gloriam

per vos augeat, vosque et alios qui in his Meditationibus versabuntur, gratiarum donis, virtutibus et meritis cumulet. Hoc enim efficiet precibus apud Filium, si qua pars est devotione eam cogiteatis, veneremini, et serio rogetis.

Cæterum quia inter eas preces, quibus Virginem Patronam suam sodales colunt, repetita quinques Oratio Dominica, et quinquagies Salutatio angelica, quod Rosarium recepto jam nomine dicitur, primum locum tenet, præmittendas cogitavi viginti propositiones, ex Moguntinensis nostri collegii sodalitate Parthenica ad me missas, ut hoc orandi genus et devotius usurpetis, et adversus hostes Dominæ nostræ tueamini. Quæso ut vestris me precibus Deo Virginique Matri commendetis. Valete.

Antuerpiæ 17 Aprilis, anno 1587.

Vester in Christo servus,

Franciscus COSTERUS.

## PROPOSITIONES XX

### PRO CATHOLICO RITU ORANDI B. VIRGINIS ROSARIUM.

I. Ritum precandi Rosarium beatissimæ Virginis Mariæ jam olim a Christianis catholicis receptum, non esse vel blasphemum et satanicum, vel superstitiosum, ut fabulantur sectarii, sed pium et religiosum, brevi hoc epicheremate demonstramus. In Rosario quinque sunt: nomen, orationes, repetitio, numerusque earumdem, et calculi precarii; quæ constat omni superstitione vacare. Ritus igitur precandi Rosarium, non est superstitiosus.

II. Nomen Rosarii suavissimum est; nec enim aliud significat, ut vox quoque Germanica *Rosenkrantz* indicat, quam sertum quoddam spirituale, mysticis vocibus ex Evangelio de promptis, tanquam rosis contextum, quod Virgini virginum Dei Matri offerimus. Serta enim virginum capitibus ornandis proprie adhibentur.

III. Orationes vero sine controversia sunt sanctissimæ. Nam Dominicæ Orationis auctor est Christus; Salutationis angelicæ, Gabriel angelus et sancta Elizabeth. Quam Ecclesia catholica, ut formam quoque precandi haberet, hac clausit orationcula a veteribus usurpata: *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostræ. Amen.*

IV. Repetitio quoque orationum, quia maxime valet ad excitandum inflammandumque precantis affectum, non potest non esse religiosissima. Legimus tres pueros in fornace hemystichium quoddam singulis in collaudando Deo repetivisse verbis. Et religiosissimus orator David in Psalmis suis sæpe repetit, nunc verbum unum, nunc plura, nunc versum integrum. Certe in Psal. cxviii, qui 176 carminibus absolvitur, et quotidie in Ec-

clesia legitur, verbis tantum immutatis idem fere repetivit.

V. Dominus quoque alicubi non obscure hanc repetitionem in orante postulavit. Nam Luc. ii, cum orandi modum suis traderet, parabolam mox subiecit de eo, qui ab amico tres panes extorquere non potuit, nisi identidem ejus fores pulsando. Et in cap. xviii, cum docuisset suos oportere semper orare, et non desicere, alias parabolam addidit de vidua, quæ quoniam idem sæpius petendo etiam molesta fuerat, judicem tandem in suam sententiam traxit.

VI. Dices parolas illas non aliud efficere, quam perseverantiam in oratione imprimis esse necessariam. Non diffiteor. At efficiunt quoque illud, repetitione fieri, ut perseveremus et non desiccamus. Si enim cum orandum est, Oratio Dominica dicenda est: *Cum oratis, inquit Christus, Matth. vi, 9, dicite: Pater, sanctificetur nomen tuum: quomodo in tam brevi orandi formula perseverare possunus, nisi Orationem Dominicam identidem iteremus?*

VII. Rursus dices Dominum in ea ipsa institutione, Matth. vi, 7, monuisse, *ne orantes multum loquerentur*; ubi Græca vox est βαττολογεῖν, inaniter idem repetentium propria. Respondeo Christum ibi tantum reprehendere vanam loquacitatem ethnicorum, qui existimabant Deum æque ac homines capi verborum copia et lenociniis; nam ad dit: *Sicut ethnici faciunt; putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur.*

VIII. Locus illustris pro vindicanda hac repetitione ab omni superstitione est apud Lactantium in lib. iv *Div. instit.* cap. 28, ubi discriminem inter superstiosos et religiosos (quod illi totos dies pre-

carentur deos, hi moderate id facerent) a M. Tullio allatum, his verbis refellit: « Quid causæ est, inquit, cur precari pro salute filiorum semel religiosi, et idem decies facere sit superstitionis? Si enim semel facere optimum est, quanto magis sæpius? Si hora prima, ergo et toto die. Si una hostia placabilis, placabiliores utique hostiæ plures, quia multiplicata obsequia demerentur potius, quam offendunt. Non enim nobis odiosi videntur ii famuli, qui assidui et frequentes ad obsequium fuerint, sed magis chari. » Et iterum: « Quod argumentum etiam ex contrario valet. Si enim totos dies precari et immolare criminis est, ergo et semel. Aut cur vitii nomen sit ex eo tractum, quo nihil honestius, nihil justius optari potest? Nam quod ait Cicero, religiosos a relegendō appellatos, qui retractent ea diligenter, quæ ad cultum deorum pertineant: cur ergo illi qui hoc in die sæpe faciunt, reliquorum nomen amittant? Cum multo utique diligentibus ex assiduitate ipsa relegend ea quibus dii coluntur. » Hæc ille.

**IX.** Ex qua oratione perspicue efficitur, non modo superstitiones non esse, qui crebrius easdem preces in Rosario iterant, verum etiam melius esse, Deoque gratius, sæpius quam semel eas iterare. Ad hæc, repetitione ea nihil esse justius aut honestius. Denique Rosarii oratores proprie esse religiosos, ut qui diligentissime ex assiduitate relegend retractentque ea quæ ad cultum Dei pertinent.

**X.** Numerus sequitur orationum Rosarii ab eadem nota superstitionis immunis. Nam angeli apud Isaiam, et in Apocalypsi animalia, quæ requiem non habebant, nec nocte nec die, tertio eamdem vocem in laudibus Dei iterant: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.* David Propheta septies in die laudem Deo dixit. Cujus exemplum secuta Ecclesia divinum Officium septem diurnis nocturnisque horis absolvit. Christus in horto orans, tertio eudem sermonem repetivit. Paulus ter Dominum rogavit, ut angelus Satanæ ab eo discederet. D. Bartholomeum nixum genibus cantes noctu diuque orasse, testis est ejus auditor Abdias Babylonius. Ex vetustissimis anachoretis apud Palladium et Socratem, saucus Macarius centum, Paulus Aegyptius trecentas, virgo quædam septingentas quotidie fundebat ad Deum orationes.

**XI.** Jam si pia mysticave significatio a numero non absit, ut certe non abest, nec in numero Rosarii, nec in allatis exemplis (ternarius enim SS. Trinitatis, septenarius donorum Spiritus sancti symbolum est); nihil erit in numero quod probari non possit. Nam quinques Orationem Dominicam repetimus, ut quinque Christi vulnerum memoriam refricemus. Salutationem vero angelicam cuique orationi decies subjicimus, ut in mentem nobis veniat decem Dei mandatorum; eamdem quinquages toto Rosario iteramus, ut plenam peccatorum re-

missionem, quæ quinquagenario numero Jubilæi in Scripturis divinis significatur, intercessione beatissimæ Virginis per merita passionis Dominicæ consequamur.

**XII.** Calculi precarii restant, in quibus aliquid superstitionis hærere imperitis fortasse videatur, sed revera nihil hæret. Licet enim illis Christi fideles nunc laudabiliter utantur, tanquam symbolo manifesto Romanæ religionis, usus tamen eorum Patrum memoria in Ecclesiam non alia de causa primum inductus est, quam ut ne in numero orationum persolvendo sensili tactu aspectuque calculorum facile aberraremus.

**XIII.** Scribunt veteres historici, Palladius, Sozomenus, Cassiodorus, celeberrimum anachoretam Paulum de Libya quingentorum monachorum patrem, solitum in dies 500 orationes Deo quasi tributum persolvere; et, ne numero delinqueret, lapillum ad singulas orationes in sinum jactare. Claram quoque sanctissimam seminar Orationes Dominicæ congerie lapillorum Domino annumerasse, res ab ea gestæ testantur. Breviter quain vetus calculorum sit usus, saxa sepulcrorum antiquissima loquuntur.

**XIV.** Non alio igitur sine primum usurpati videntur calculi illi, quam ab oratoribus olim loci et imagines ad retinendam verborum rerumque memoriam; quam a mercatoribus nummi ærei ad adnumerandas ingentes pecuniarum summas; quam ab Ecclesia catholica crucibus imaginesque Christi et sanctorum, ad conservandam vitæ Christi sanctorumque recordationem.

**XV.** Quod autem postea in certum numerum sint redacti ad communionefaciendum, quod pontificis summi benedictio cum amplissimis indulgentiis accesserit; quod nummis crucibusve argenteis, æreis, ligneis ornentur, ea non superstitionem, ut quidam calumniantur, auxerunt, sed religiones.

**XVI.** Nam sicut Josua sacri dux exercitus, filiis Israel Jordanem sicco vestigio transeuntibus, duodecim lapides grandes ex alveo in castra pie et religiose deferri mandavit, ut nempe apud posteros percouantes: *Quid sibi velint lapides isti* (*Josue* iv, 6)? perpetua miraculosi transitus exstaret memoria: sic majores nostri pie et religiose quinque grandiores calculos Rosariis inseruerunt, ut haereticis ea ridentibus, percontantibusque, *Quid sibi velint quinque calculi isti?* quid Rosarium totum? respondeatur esse symbola quinque vulnerum, quæ Christo pro nostra ipsorumque salute sunt inficta; Rosarium vero esse compendium quoddam Novi Testamenti doctrinæque Christianæ.

**XVII.** Nam qui multiplicem Rosarii usum norunt, sciunt eudem calculorum numerum servire ad renovandam memoriam omnium mysteriorum vitæ Christi, et beatæ Virginis, capitunque præcipiorum fidei catholicæ, ut SS. Trinitatis, Incarnationis Passionisque Christi, cultus Dei et sancto-

rum, præceptorum Decalogi, justificationis et vitæ æternæ. Quod sane compendium hoc utilius est in vulgus, quo latius ejus usus patet quam librorum. Legi enim potest etiam ab litterarum imperitis, a cœcis, in equis et curribus, in tenebris densissimis.

XVIII. Benedictio vero pontificis calculos alioquin profanos solemnis preceptionis verbis in pium et salutarem usum fidelium destinat : sicut ritu Ecclesie pervetusto, aqua, sal, calices, cerei, herbæ, templa ipsa, benedictiones sacerdotis ad sacram usum destinantur : *Sanctificatur enim, inquit Apostolus (I Tim. iv, 5), omnis creatura per verbum Dei et orationem.*

XIX. Indulgentias benedictioni conjunctas fructum afferre maximum, certum est : his enim allecta plebs fidelis ; numero majore, studio ardente ad orandum Dcum concurrit, pro rebus maximis, pro Ecclesie catholicæ incremento, pro concordia Christianorum principum, pro extirpatione hæresum. Horum enim capitum fere, indulgentiarum formule meminerunt.

XX. Imagines vero aureæ, argenteæ, ligneæ, Rosariis appensæ, nec mysticum significatum, nec usum habent alium, quam imagines in templis, ut videbilem memoriam nobis renovent rerum a Christo sanctisque gestarum, et ut in, vel coram illis prototypum veneremur et invocemus.

## AD LECTOREM,

*Lector, habes isto comprehensum ex ordine libro  
Thesaurum eximium veræ pietatis, opimas  
Relligionis opes, benedictæ Virginis ortum,  
Et vitam, et mores, et splendida gesta Mariæ.  
Ut pura attigerit vitæ primordia, ut ipso  
Numine plena, gradus templi concenderit altos,  
Illam ubi Rex superum visit creberrimus, illam  
Noctes atque dies divino ubi compluit imbre.  
Præside quo servata malis, secunda bonorum,  
Nunc animo volvens latebrosa oracula vatum,  
Nunc cœli peragrans aditus, nunc tota recondens  
Mente Deum exegit cœlestem in corpore vitam.  
Hæc, et plura tibi præsens monumenta libellus*

*Objicit, miraque animum dulcedine pascet.  
Tu bonus interea sanctæ Genitricis Iesu  
Usque fave cœptis, tu magnum illius honorem  
Mille modis celebra, servatricemque vocato  
Post Christum humani generis ; cui regia parct  
Ætheris immensi, cui quidquid ubique creatum est  
Sub pedibus longe jacet, et sua jussa facessit.  
Nec te lucifugi quidquam, illætabile semen,  
Hæretici moveant, qui fœdo gutture laudes,  
Proh scelus ! ausi ejus frustra temerare beatas.  
Nos potius majorem, ut cuique est copia, cultum  
Exhibeamus ei, centum illi suavibus aræ,  
Centum illi delubra rosis, et thure vaporent.*

## MEDITATIONES.

### MEDITATIO I.

#### DE CONCEPTIONE B. VIRGINIS.

##### I. — *De his quæ Conceptionem præcesserunt.*

Opus quodcumque magnum ac nobile, eum magnificum palantium aggressuri, multum ac diu secum ipsi meditantur; cum aliis deinde sua communicant consilia ; variis denique picturis ac lineamentis ipsius ædificii futuri simulacrum adumbrare student, quibus vel externam speciem exprimunt, vel ornatum interiore indicant, vel tecti, vel contignationum, vel cubicolorum ac cæterorum constitutionem ob oculos ponunt: quoque majus opus, magisque varium futurum est, hoc omnino simulacra plura, pluresque formæ singuntur. Quæ quidem tria Deus Pater Filio suo unigenito domum, in qua novem quiesceret mensibus, fabricaturus sibi servanda existimavit. Nam 1º ante infinita sæcula ab aeterno sacratissimum Virginem in Matrem Filio suo elegit et prædestinavit, de eaque multis dotibus ornanda cogitavit. Ad quam non immrito ab Ecclesia referuntur, quæ de aeterna Sapientia Scriptura commemorat, Prov. viii, 23 : *Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra*